
 

 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio : GENERALI E AL CITTADINO E COMMERCIO 

 
N. 94 del 20/04/2018 

 
 

Responsabile del Servizio : Maura RAISE 
 
 
 

OGGETTO : 
SERVIZIO DI GESTIONE CENTRO ESTIVO PER I MINORI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA, 
PRIMARIA E PRIMO ANNO DELLA SCUOLA SECONDARIA DEL COMUNE DI PAVONE C.SE - 
ANNO 2018 / 2019.  CIG: 742596000E. MODIFICA PROCEDURA DI GARA.           
 

 
 

- DATO ATTO che con delibera n. 1 del 17.01.2018 la Giunta Comunale ha  approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2018/2020; 
 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 43 del 22.12.2017 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2018/2020; 

 

- DATO ATTO che con la delibera n. 50 del 22.12.2017 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 
di Previsione 2018/2020; 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.35/2016 e s.m.i.; 
 
- VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 
 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera G.C. n. 117 del 06/12/2010 e s.m.i.; 

 
- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 
ADOTTA 

 
La seguente determinazione. 
 



OGGETTO : SERVIZIO DI GESTIONE CENTRO ESTIVO PER I MINORI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA, 
PRIMARIA E PRIMO ANNO DELLA SCUOLA SECONDARIA DEL COMUNE DI PAVONE C.SE - ANNO 
2018 / 2019.  CIG: 742596000E. MODIFICA PROCEDURA DI GARA.           
      
 
 
 
VISTI: 

 il Testo Unico n. 267/2000, il quale attribuisce ai dirigenti i poteri gestionali nell’ambito degli Enti 
Locali, specificando ai commi 2 e 3 le relative funzioni; 

 l’art. 103 c. 2 dello stesso Testo Unico, il quale, prevede che nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale, le suddette funzioni possono essere attribuite, a seguito di provvedimento del Sindaco, ai 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 Il provvedimento del Sindaco n. 8/2017 con cui è stata conferita allo scrivente la direzione dei Servizi 
Generali e al Cittadino/Commercio,  nel cui ambito è inserito l’ufficio; 

 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 59 del 12/03/2018 con la quale: 

- si approvava l’appalto per l’affidamento del servizio di gestione centro estivo per i minori della 
scuola dell'infanzia, primaria e primo anno della scuola secondaria del comune di Pavone 
C.se per il biennio 2018/2019, con importo complessivo di € 21.927,00 (IVA esclusa) comprensivi di 

€ 231,00 quali oneri per la sicurezza da interferenza per un totale complessivo presunto di € 
26.752,00. 

- Si determinava di procedere, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, alla consultazione di 

almeno tre operatori economici mediante indagine di mercato al fine di espletare la procedura 

negoziata in oggetto tramite Mepa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) e scegliere 

il contraente con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2, 

del D.Lgs. 50/2016. 

PRESO ATTO che entro il 5/04/2018 sono pervenute due manifestazioni di interesse alla gara di che trattasi, 

ma nessuna di esse è abilitata al bando Mepa “Servizi Sociali” Categoria Servizi Integrativi, ricreativi e di 

socializzazione -  CPV 85312110; 

RITENUTO, pertanto, di non espletare una procedura negoziata ma di indire sul MEPA una procedura 
aperta ordinaria, con invito a chiunque abbia interesse, al fine di aggiudicare la gara in oggetto. 
 
RITENUTO, infine, nel caso andasse deserta la procedura aperta sul MEPA, di invitare al di fuori del 
suddetto Mercato Elettronico, nuovamente con il metodo della procedura negoziata, le due ditte che 
hanno manifestato interesse alla gara. 
 
DATO ATTO che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
RITENUTO dare corso alle procedure per l’affidamento del contratto di che trattasi; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
-  il codice dei contratti emanato con D. Lgs. 50/2016; 
- il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture in economia; 

 
 
 



D E T E R M I N A 
 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2) Di affidare l’appalto per del servizio di gestione centro estivo per i minori della scuola dell'infanzia, 
primaria e primo anno della scuola secondaria del comune di Pavone C.se per il biennio 2018/2019, 

mediante procedura aperta da gestire con il MEPA. 

3) Di dare atto che nel caso andasse deserta la procedura aperta, verranno invitate le due ditte che hanno 
presentato la manifestazione di interesse a partecipare alla gara di che trattasi, al di fuori del MEPA. 

7) Di dare atto che la presente determina sarà oggetto di pubblicazione nell’area Amministrazione 
Trasparente del sito comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

8) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
RAISE MAURA 

 
 
 



 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Pavone Canavese,  _________________________ 

 

Il Responsabile del servizio 

                   Maura Raise 

 

 

**************************************** 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 

dicembre 1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 

24 novembre 1971, n. 1199. 


